1

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PRÁVNICKÁ

Katedra soukromého práva a civilního procesu

Diplomová práce

ÚČASTNÍCI SPORNÉHO A NESPORNÉHO ŘÍZENÍ

Zpracovala: Nikola Vrbková

Konzultant diplomové práce: JUDr. Miloslav Ungr

Plzeň, 2012

2

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma „Účastníci sporného a
nesporného řízení“ zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem
pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Plzeň, březen, 2012 Nikola Vrbková

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala konzultantovi mé práce JUDr. Miloslavu
Ungrovi za ochotu, lidský přístup, věcné připomínky a odbornou inspiraci nejen při
konzultacích, ale i v seminářích.

Poděkování patří také mým rodičům, kteří mě podporovali po celou dobu studia.

3

OBSAH

1 ÚVOD 6

2 HISTORICKÝ VÝVOJ ÚČASTENSTVÍ V ČESKÝCH ZEMÍCH 8

2.1 Úvod do tématu 8
2.2 Předstátní vývoj prosazování práv 8
2.3 Počátky moderního civilního procesu 9
2.4 Vývoj civilního procesu v českých zemích se zaměřením na účastenství 10
2.4.1 Rané formy procesu 10
2.4.2 Období do bitvy na Bílé hoře 11
2.4.3 Pobělohorské období do roku 1918 11
2.4.4 Období po r. 1918 12

3 SUBJEKTY CIVILNÍHO PROCESU 15

3.1 Pojem subjektu civilního procesu 15
3.2 Obligatorní procesní subjekty 16
3.2.1 Soud 16
3.2.1.1 Soudní soustava 16
3.2.1.2 Pravomoc soudu 17
3.2.1.3 Příslušnost soudu 18
3.2.1.4 Vnitřní organizační struktura soudu 19
3.3 Zvláštní procesní subjekty 20
3.3.1 Státní zastupitelství 21
3.3.2 Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových 22
3.3.3 Rozhodci a stálé rozhodčí soudy 23
3.3.4 „Správci“ – správce konkursní podstaty, vyrovnací správce,
správce dědictví, správce podniku 23
3.4 Osoby zúčastněné na řízení 25

4 PODMÍNKY CIVILNÍHO ŘÍZENÍ – ZPŮSOBILOST BÝT ÚČASTNÍKEM,
ZASTOUPENÍ 27

4.1 Obecně k podmínkám civilního řízení 27
4.2 Způsobilost být účastníkem řízení (procesní subjektivita) 28
4.2.1 Procesní subjektivita fyzické osoby 28
4.2.2 Procesní subjektivita právnické osoby 29
4.2.3 Procesní subjektivita státu 30
4.3 Procesní způsobilost 31
4.4 Zastoupení 32
4.4.1 Zastoupení na základě zákona 32
4.4.2 Zastoupení na základě plné moci 33
4.4.3 Zastoupení na základě rozhodnutí 34

5 ÚČASTNÍCI ŘÍZENÍ 37

5.1 Vymezení účastníků civilního soudního řízení 37
5.2 Definice účastníků řízení 38

4

5.2.1 První zákonná definice účastníků řízení 38
5.2.2 Druhá zákonná definice účastníků řízení 39
5.2.3 Třetí zákonná definice účastníků řízení 43
5.3 Věcná legitimace 43
5.4 Společenství účastníků 44

6 HLAVNÍ A VEDLEJŠÍ INTERVENCE 47

6.1 Vedlejší intervence 47
6.2 Hlavní intervence 48

7 PŘISTOUPENÍ, ZÁMĚNA, PROCESNÍ NÁSTUPNICTVÍ 49

7.1 Přistoupení dalšího účastníka 49
7.2 Záměna účastníků 50
7.3 Procesní nástupnictví 51
7.3.1 Univerzální sukcese 51
7.3.2 Singulární sukcese 52

8 PROCESNÍ ÚKONY ÚČASTNÍKŮ 54

8.1 Forma a obsah procesních úkonů 54
8.2 Místo a čas procesních úkonů 55
8.3 Dispoziční úkony 56
8.3.1 Žaloba 56
8.3.2 Dispozice s žalobou 58
8.3.2.1 Zpětvzetí návrhu (částečné, úplné) 59
8.3.2.2 Změna návrhu 59
8.3.2.3 Vzájemná žaloba 60
8.3.3 Soudní smír 60
8.4 Dispoziční úkony v nesporném řízení 61

9 KOMPARACE ÚPRAVY ÚČASTNÍKŮ V ČESKÉ REPUBLICE
A V RAKOUSKU 63

9.1 Historické souvislosti 63
9.2 Způsobilost být účastníkem řízení v rakouské právní úpravě 64
9.3 Účastníci civilního řízení sporného v rakouské právní úpravě 65
9.4 Účastníci civilního řízení nesporného v rakouské právní úpravě 65
9.5 Hlavní a vedlejší intervence v rakouské právní úpravě 66
9.6 Procesní nástupnictví v rakouské právní úpravě 67

10 ZÁVĚR 69

RESUMÉ 72

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A JINÝCH PRAMENŮ 73

5

SEZNAM ZKRATEK POUŽITÝCHV PRÁCI

ABGB Rakouský obecný zákoník občanský, vyhlášen císařským patentem

č. 946/1811

AuβStrG. Zákon o soudním řízení ve věcech nesporných č. 111/2003 (Bundesgesetz

über das gerichtliche Verfahren in Rechtsangelegenheiten außer
Streitsachen)

o.s.ř. Občanský soudní řád, z. č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

ZPO Civilní řád soudní (Zivilprozessordnung), z. č. 113/1895 ř.z.

ZSVM Zákon č. 201/2002 Sb., o Úřadu pro zastupování státu ve věcech

majetkových

6

1 ÚVOD

K výběru tématu diplomové práce „Účastníci sporného a nesporného řízení“ mě

vedl zájem o procesní tematiku a o porozumění procesnímu postavení osob

v civilním řízení před soudem. Osoby se mohou stát účastníky řízení velmi snadno a

tento status jim umožňuje domoci se svého práva u soudů projednávajících

soukromoprávní a jiné právní věci.

Účastník řízení je základním stavebním kamenem, na němž lze stavět civilní

proces. Zásadní význam účastníků řízení potvrzuje římská zásada nemo iudex sine

actore neboli není soudce bez žalujícího. Civilní řízení lze definovat jako postup

soudů, účastníků řízení a dalších subjektů při poskytování ochrany porušeným nebo

ohroženým subjektivním právům a zákonem chráněným zájmům, jehož smyslem je

vydání aktu aplikace práva orgány soudní moci. Již v základní definici civilního

řízení vystupuje účastník jako jeho neopominutelný subjekt. V řízení musí

vystupovat vždy alespoň jeden účastník, častější situací v praxi ovšem bude účast

více než jednoho účastníka v řízeních označovaných jako „sporná“. Postavení

účastníků je tak pro civilní proces a jeho průběh zcela zásadní.

Podstatou civilního procesu v souladu s dispoziční zásadou je svěření iniciativy

do rukou účastníků řízení. Pouze účastníkům vznikají procesní práva a povinnosti,

která v průběhu řízení uplatňují a kterými se domáhají svých nároků. Proto se v této

práci zaměřím rovněž na procesní úkony účastníků, jejichž prostřednictvím tito

reprezentují svoji vůli.

K rozhodnutí věnovat se v diplomové práci procesněprávní tematice mě přivedl

fakt, že hmotná úprava jakékoli oblasti se stává pouze jakýmsi „neživým“

ustanovením, shlukem slov, která sice mají svou váhu, ale nenajdou uplatnění bez

úpravy procesní, resp. bez procesu samotného. Až ve spojení s procesními instituty

a postupy nalézají ustanovení hmotného práva uplatnění, které zákonodárce při

jejich tvorbě zamýšlel. Bez hmotného práva by nevznikalo právo procesní a bez

procesní úpravy by hmotné právo ztrácelo svůj význam. Procesněprávní úprava

postavení účastníků, ale rovněž procesněprávní úprava civilního procesu jako celku

tak dle mého názoru představuje nezbytný podkladový materiál pro dosažení smyslu

soudního řízení, které spočívá ve vynesení rozhodnutí jakožto autoritativního

vyslovení výsledku soudního řízení ve věci samé.

Vyjma výše uvedeného mě k výběru tématu z oblasti občanského práva


[…]


novelizacím a úpravám.

Nejvýraznějším počinem posledních let v oblasti novelizací byla bezesporu

novela č. 7/2009 Sb., označovaná jako tzv. „souhrnná novela“ občanského soudního

řádu, která nabyla účinnosti dne 1. 7. 2009. Tato novela výrazným způsobem

modifikuje civilní proces a částečně navazuje na velkou novelu občanského

soudního řádu č. 30/2000 Sb., která nabyla účinnosti k 1. 1. 2001, a to zejména ve

snaze posílit odpovědnost účastníka řízení za výsledek sporu.

Zásadní změnou, která dopadá nejen na civilní řízení jako celek, ale rovněž

výrazným způsobem na postavení samotných účastníků v řízení, je zrušení

soudcovské koncentrace řízení na návrh účastníků. Tento procesní institut se ukázal

v praxi nepříliš využívaným z důvodů obav obou procesních stran sporu z možných

nepříznivých následků z ponechání koncentrace na vůli soudu. Namísto toho byla

zavedena zákonná koncentrace řízení, kdy od určitého bodu již není možné

předkládat nová tvrzení a důkazní návrhy, čímž došlo k urychlení a zvýšení

efektivity civilního řízení. Došlo tím současně k naplnění zákonodárcovy snahy

o posílení pocitu odpovědnosti účastníka za řízení a výsledek tohoto řízení. Zároveň

se zvýšila pravděpodobnost, že soudce ve věci rozhodne během jediného nařízeného

jednání.

Princip koncentrace byl tímto posílen a pro účastníky řízení to znamená

výraznou změnu při vedení sporu, která spočívá nejen v nutnosti více se zajímat

o průběh řízení a o jeho pravidla, ale zároveň v nutnosti věnovat více času přípravě,

než jak tomu bylo před přijetím novely.
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K dalším novelizacím a úpravám občanského soudního řádu zřejmě dojde

v souvislosti s přijetím nového občanského zákoníku. I přesto, že se několik

posledních let objevují volání po kompletní rekodifikaci procesního práva a přijetí

zcela nového a historicko-politickými změnami nezatíženého procesního předpisu,

já osobně se domnívám, že úprava stávajícího předpisu formou novelizací by byla

cestou vhodnější. Občanský soudní řád ve své stávající podobě je, alespoň dle mého

názoru, dostatečným právním předpisem, který je dlouhodobým užíváním již

prověřen a jehož ustanovení jsou interpretována mnoha soudními rozhodnutími.

Přes četné novelizace, které ovlivnily občanský soudní řád v minulosti, či jej

ovlivní v budoucnu, bude i nadále průběh civilního řízení záležet především na

lidském faktoru, tedy na osobě soudce, kterak se k řízení postaví, a neméně i na

osobách účastníků.
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RESUMÉ

This thesis deals with the topic of „Participants in an adversarial and non

adversarial proceeding“. The parties involved in the dispute represent the

cornerstone of any civil procedure. Without the parties, there would likely be no

court procedure at all.

The civil procedure can be defined as a body of law that sets out the procedure

rules for courts, disputing parties and other subjects, while defence to breached or

threatened subjective rights and lawful interests is provided. This thesis focuses on

the current effective legal framework applicable in the Czech Republic.

The primary source of law is the Civil Procedure Code, which has undergone

several changes reflecting the historical – political climate and the current needs of

the legal practice.

The primary objective of this thesis is – as the title might suggest – the parties in

dispute in either disputed and undisputed procedures. The thesis offers a scope into

the historical consequences of procedure participation from the very beginning of

the civil procedure itself up to its present form. It also contains a general overview

of other procedurally involved subjects, e.g. courts, prosecutor’s office and others.

Furthermore, it outlines the necessary conditions for a person to appear at a court as

a procedural party in order to carry out his or her related procedural rights and acts.

The following chapters concern the bodies of law that are related to the procedural

participation.

It is important to note, all procedural institutions are described in accordance

with the current legal framework. In addition, I also decided to include in this thesis

some of the most important procedural acts, since they practically illustrate the way

for participants to conduct the course of a court procedure – from its very beginning

up to its final decision.

In the conclusion of this thesis, I am offering a glimpse into the effective legal

regulation of participation in Austria. Austria appeared to be the most suitable

country for comparison, since given its common recent history, the Czech and

Austrian legal cultures originate from the same foundations and traditions.
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• Zákon č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, ve znění pozdějších

předpisů

• Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník, ve znění pozdějších předpisů

• Vyhláška Ministerstva spravedlnosti ČR č. 37/1992 Sb., o jednacím řádu pro

okresní a krajské soudy

• Rakouský obecný zákoník občanský, vyhlášen císařským patentem č. 946/1811

• Rakouský zákon o soudním řízení ve věcech nesporných č. 111/2003

(Bundesgesetz über das gerichtliche Verfahren in Rechtsangelegenheiten außer

Streitsachen)

• Rakouský civilní řád soudní (Zivilprozessordnung), z. č. 113/1895 ř.z.

• Zákon ze dne 1. srpna 1895, über die Ausübung der Gerichtsbarkeit und die

Zuständigkeit der ordentlichen Gerichte in bürgerlichen Rechtssachen

(Jurisdiktionsnorm), RGBl. 111/1895
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• Nález Ústavního soudu ze dne 7. 12. 1998, sp. zn. IV. ÚS 200/97, Sb. nál. a

usn., č. 149/sv. 12
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• Nález Ústavního soudu ze dne 8. 11. 1995

• Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29. 8. 2001, sp. zn. 21 Cdo 2144/2000

• Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 21. 2. 2001, sp. zn. 20 Cdo 1216/2000
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