## POSUDEK

### vedoucího diplomové práce

**Autorka diplomové práce : Nikola Vrbková**

**Téma diplomové práce : Účastníci sporného a nesporného řízení**

**Vedoucí diplomové práce : JUDr. Miloslav Ungr**

Soud a účastníci řízení představují subjekty civilního procesu. Existuje mezi nimi určité specifické propojení, a to vazbami vzájemné závislosti a zároveň i zásadními odlišnostmi. Jak vyplývá z § 1 o.s.ř., je úkolem soudu zajišťovat spravedlivou ochranu práv a oprávněných zájmů účastníků, výchovně působit k zachování zákonů, k čestnému plnění povinností a úctě k právům jiných osob. Účastníci se obrací při prosazování svých subjektivních práv na soud jako státem zřízenou instituci soudní moci. Bez soudů a jejich rozhodovací činnosti by nastalo bezpráví i za situace, že by existovaly právní normy upravující chování fyzických a právnických osob v občanskoprávních, pracovních, rodinných, obchodních a případně i jiných právních vztazích. Jednou z doktrín socialistické společnosti bylo mylné přesvědčení, že je jen otázkou vývoje a určitého času, kdy se stát obejde bez takových institucí, jakými soudy jsou. Vycházela z toho, že budoucí vývoj spěje k dobrovolnému respektování zákonů a daných pravidel. V mezním případě počítala s určitou možností řešení neshod v rámci určitých občanských seskupení, tedy mimo rámec soudního řízení. Všechny tyto úvahy se ukázaly jako naprostá utopie a vlastně ještě v období existence socialistického státu, tedy před rokem 1989, uvedené tendence postupně slábly. Soudy tedy tvoří jeden z pilířů státní moci, v rámci civilního řízení jsou však jedním z jeho subjektů. K dalším patří účastníci řízení, bez nichž by žádné soudní řízení nemohlo probíhat.

Z uvedeného je zřejmá důležitost zvoleného tématu diplomové práce. Ačkoliv by se mohlo zdát, že jde o problematiku jednoduchou a navíc z hlediska možnosti zpracování diplomové práce vděčnou, není tomu tak. Dané téma je dosti náročné, skrývá v sobě různá úskalí a velice snadno by bylo možno dopustit se různých pochybení. Po přečtení diplomové práce jsem nabyl přesvědčení, že se tak až na výjimky nestalo.

K systematickému uspořádání diplomové práce nemám připomínky. Těžiště práce spočívá v kapitolách pět až sedm, ale kapitoly jim předcházející i po nich následující mají k tématu práce logickou vazbu. Historický vývoj je zpracovaný velice slušně a zároveň není rozvláčný. Zařazení kapitoly deváté obsahující srovnání tohoto významného institutu s rakouskou právní úpravou je velice vhodné. Autorka tím zároveň prokazuje schopnost pracovat s cizí literaturou.

Vymezení účastníků řízení je v diplomové práci provedeno správně. U druhé definice účastníků řízení (za druhou ji lze označit z hlediska důležitosti, nikoliv s ohledem na systematické zařazení do § 94 o.s.ř.) se autorka vypořádala i s tím, pro která nesporná řízení tato definice platí. Do tohoto výčtu mohlo být ještě zařazeno řízení o určení otcovství souhlasným prohlášením rodičů dle § 73 o.s.ř., jehož účastníky s ohledem na úpravu vyplývající z tohoto ustanovení jsou matka dítěte a muž, kterého matka za otce označila.

Diplomová práce je zpracována kultivovaně a až na výjimky neobsahuje věcné chyby ani chyby v psaní. Autorka po náležitém seznámení se s literaturou a judikaturou prokázala, že je schopna samostatně teoreticky zpracovat zadané téma a splnila tak podmínky kladené na práce tohoto druhu vyhláškou děkana č. 32D 2009/10. Práce má požadovaný rozsah a obsahuje i cizojazyčné resumé. Použité prameny diplomantka cituje způsobem pro vědeckou práci obvyklým. Elektronickou kontrolou původnosti textu diplomové práce v systému THESES.CZ nebyly zjištěny žádné nedostatky.

Určité nepřesnosti obsahuje diplomová práce např. na str. 19 v části týkající se funkční příslušnosti. Nejspíše jde o přepis, kdy místo „dovolání“ mělo být uvedeno „odvolání“. Chyba pak následuje v bezprostředně navazující části obsahující údaj o tom, který soud rozhoduje o dovolání, pokud v prvním stupni věc projednával okresní soud. Některé další nepřesnosti jsou obsaženy na str. 38, 53 a 56.

K obhajobě zůstává dostatek prostoru s vazbou na některé závěry, k nimž autorka v práci došla. Na str. 59 je obsaženo členění žalob způsobem odpovídajícím demonstrativnímu výčtu uvedenému v § 80 o.s.ř.. Autorka si může k obhajobě připravit rozšíření tohoto vymezení.

**Z á v ě r :** Diplomovou práci autorky **Nikoly Vrbkové** **d o p o r u č u j i** k obhajobě.

V Plzni 23.4.2012

JUDr. Miloslav Ungr